

SW-11

December - Examination 2025
B.S.W. (Part-II) Examination
SOCIAL WORK
SOCIAL DISINTEGRATION AND
CONTEMPORARY SOCIAL PROBLEMS
Paper : SW-11

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Who stated that Social disorganization is the emergence of imbalance and widespread conflict among various social groups and institutions?
किसका कथन है, कि सामाजिक विघटन विभिन्न सामाजिक समूहों तथा संस्थाओं के बीच असंतुलन और व्यापक संघर्ष के उत्पन्न हो जाने की अवस्था है?
- (ii) Define personal disorganization.
व्यक्तिगत विघटन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Give any two causes of familial disorganization.
पारिवारिक विघटन के कोई दो कारक बताएं।
- (iv) Name the author of the book ‘Social Disorganization’.
‘सोशल डिसऑर्गनाइजेशन’ पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Define role conflict.
भूमिका संघर्ष को परिभाषित करें।
- (vi) Define seasonal unemployment.
मौसमी बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Expand the form of ‘HIV’.
एच.आई.वी. का विस्तृत रूप लिखिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Differentiate between social and personal disorganization.
सामाजिक एवं व्यक्तिगत विघटन में अंतर करें।
3. What do you mean by familial disorganization?
पारिवारिक विघटन से आप क्या समझते हैं?
4. Define corruption and explain its causes.
भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए एवं इसके कारण स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the legal provisions to prevent violence against women.
महिला हिंसा को रोकने के कानूनी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the need for Cyber Law.
साइबर कानून की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the major factors of unemployment.
बेरोजगारी के प्रमुख कारकों की व्याख्या कीजिए।
8. Write a note on regionalism in India.
भारत में क्षेत्रवाद पर एक नोट लिखें।
9. Write measures to control environmental pollution.
पर्यावरण प्रदूषण को नियंत्रित करने के उपाय लिखिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What do you mean by personal disorganization? Discuss its major causes.
व्यक्तिगत विघटन से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख कारणों की चर्चा करें।
11. Elucidate the concept of Poverty. Explain its causes and dysfunctions in India.
निर्धनता की अवधारणा को समझाएं। भारत में इसके कारणों और दुष्प्रभावों की व्याख्या करें।
12. Explain the major causes and impact of communalism in society.
समाज में साम्प्रदायिकता के प्रमुख कारणों और प्रभावों की व्याख्या करें।
13. Explicate the ill-effects of casteism in Indian Society.
भारतीय समाज में जातिवाद के दुष्परिणामों को समझाएं।